PHÒNG GD & ĐT TÂN HIỆP
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH&THCS TÂN AN
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 06/KH-CMTHCS

          Tân An, ngày 17  tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Kiểm tra học kỳ II cấp THCS năm học 2018 – 2019
Căn cứ kế hoạch số 83/KH-PGDĐT ngày 08 tháng 04 năm 2019 về việc hướng dẫn ôn tập, tổ chức kiểm tra trong học kỳ II năm học 2018 – 2019 đối với cấp THCS;

Căn cứ Kế hoạch số 12/KH-TH&THCSTA, ngày 12/4/2019 của Hiệu trưởng trường TH&THCS Tân An về việc kiểm tra học kỳ 2, xét công nhận hoàn thành chương trình tiểu học, tốt nghiệp THCS; xét thi đua – khen thưởng, đánh giá chất lượng viên chức và tổng kết năm học 2018 – 2019;
Căn cứ vào tình hình thực tế của Trường TH&THCS Tân An,

Tổ THCS lập kế hoạch hướng dẫn ôn tập, tổ chức kiểm tra trong học kỳ II năm học 2018 – 2019 toàn trường như sau:
I. Mục đích yêu cầu

1. Mục đích

Nhằm đánh giá đúng việc thực hiện chương trình, quá trình tổ chức dạy học của giáo viên và kiểm tra năng lực học tập của học sinh trong học kỳ II năm học 2018-2019;
Kết quả kiểm tra học kỳ II năm học 2018-2019 là cơ sở để nhà trường, giáo viên đánh giá quá trình tổ chức dạy học, rút ra những kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, quản lý và thực hiện của đơn vị, từ đó góp phần thúc đẩy việc thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.
2. Yêu cầu

Tổ chức kiểm tra phải nghiêm túc, khách quan, chính xác, gọn nhẹ và đánh giá đúng thực chất, không gây áp lực cho học sinh.

Việc kiểm tra, đánh giá kết quả của học sinh cuối học kỳ II thực hiện theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất học sinh.
Đối với lớp 6, 7, 8 theo mô hình trường học mới thực hiện theo Công văn số 1392/BGDĐT-GDTrH ngày 05/4/2017 về việc hướng dẫn đánh giá học sinh THCS theo mô hình trường học mới.
Đối với lớp 9 thực hiện theo Thông tư 58/2011/TT-BGDĐT Ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh trung học cơ sở.
Trường ra đề đối với những môn Phòng GDĐT không tổ chức ra đề kiểm tra chung; tổ chức biên soạn và sao in đề, tiến hành kiểm tra nghiêm túc theo đúng yêu cầu của chương trình, đảm bảo an toàn, chính xác, bảo mật tuyệt đối;

Việc tổng hợp, báo cáo kết quả học tập xếp loại học lực, hạnh kiểm của học sinh trong học kỳ II năm học 2018-2019 phải đảm bảo đúng quy trình, tính trung thực, chính xác theo đúng thời gian quy định; những thông tin về đánh giá xếp loại phải được công khai minh bạch cho giáo viên, học sinh và phụ huynh được biết;

Qua kết quả trong năm học 2018-2019, nhà trường tổ chức ôn tập nhằm nâng tỷ lệ học sinh xếp loại học lực từ trung bình trở lên và giảm tỷ lệ học sinh xếp học lực yếu kém ở học kỳ II và cuối năm học, góp phần giữ tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS 100%.
II. Về ra đề và tổ chức kiểm tra học kỳ II

1. Nội dung:

Kiểm tra được những kiến thức cơ bản, khả năng vận dụng và kỹ năng thực hành của học sinh trong phạm vi chương trình môn học.

Nội dung đề kiểm tra phải đảm bảo tính khoa học, chính xác chặt chẽ và phù hợp với đối tượng học sinh của trường. Đề kiểm tra phải thể hiện đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh, phân hóa trình độ học sinh phù hợp với thời gian quy định.

Tổ chức kiểm tra theo hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo đối với các môn do Phòng GDĐT ra đề; theo hướng dẫn của Hiệu trưởng đối với các môn còn lại.

2. Việc biên soạn đề và tổ chức kiểm tra HKII:

Kiểm tra theo đề của Phòng GD-ĐT Tân Hiệp: Môn Toán, Ngữ văn và Giáo dục công dân đối với lớp 9.

Các môn còn lại Tổ trưởng Tổ THCS phân công giáo viên bộ môn ra đề. Một bộ đề kiểm tra bao gồm (ma trận đề, đề kiểm tra, đáp án và hướng dẫn chấm); nộp đề và file về Tổ trưởng Tổ THCS chậm nhất vào ngày 22/4/2019 để kiểm duyệt. Ngày 29/4/2019 giao cho văn thư in sao đề. Việc nộp đề, in sao đề kiểm tra (kể cả đáp án) phải bảo đảm bí mật tuyệt đối theo quy định.

- Thời gian làm bài:

+ Môn Toán, Ngữ văn tất cả các lớp, KHTN (6, 7, 8), KHXH (6, 7, 8) là 90 phút.
+ Các môn còn lại 45 phút.
- Thời gian kiểm tra HKII:

Từ ngày 23/4/2019 đến ngày 04/5/2019 kiểm tra đối với các môn: Thể dục, Âm nhạc, Mĩ thuật, Công nghệ, Tin học do giáo viên bộ môn tự tổ chức cho học sinh kiểm tra theo hướng dẫn của tổ chuyên môn.

- Lịch kiểm tra tập trung:

 Buổi sáng bắt đầu lúc 07 giờ 15 phút, chiều từ 13 giờ 15 phút.

	Thứ
	Ngày
	Buổi
	Khối
	Môn thi

	2
	06/5/2019
	Sáng
	6, 9
	Ngữ văn, tiếng Anh

	Chiều
	7, 8
	Ngữ văn, tiếng Anh

	3
	07/5/2019
	Sáng
	6, 9
	Toán, GDCD

	Chiều
	7, 8
	Toán, GDCD

	4
	08/5/2019
	Sáng
	6, 7, 8, 9
	KHXH(6, 7, 8); Hóa(9), Sử(9), Sinh(9)

	5
	09/5/2019
	Sáng
	6, 7, 8, 9
	KHTN(6,7,8); Địa (9), Lý (9)

3. Hình thức kiểm tra:

Đề kiểm tra học kỳ thực hiện theo hình thức tự luận kết hợp với trắc nghiệm. Riêng đề kiểm tra môn tiếng Anh thực hiện theo công văn Số 1262/SGDĐT-GDTrH ngày 03/10/2014 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn triển khai kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực môn tiếng Anh cấp trung học từ năm học 2014-2015.

Tiền chi trả cho Hội đồng biên soạn đề kiểm tra và in sao đề 03 môn của PGD: 2.500đ/1học sinh do GVCN vận động từ các nguồn hỗ trợ.

Văn thư nhận đề kiểm tra tại PGD vào lúc 08 giờ 00 ngày 04/5/2019.
Danh sách học sinh dự kiểm tra theo biên chế lớp.
4. Lịch chấm bài – Nhập điểm vào Smas
 Chấm bài tập trung từ ngày 06/5/2019  đến 10/5/2019 và nhập điểm vào smas. Trong quá trình kiểm tra, giáo viên nào không có lịch coi kiểm tra, tập trung về văn phòng chấm bài phân môn mình phụ trách (không mang bài kiểm tra ra ngoài trường).
5. Hoàn thành HSSS, báo cáo

07 giờ 30 phút, ngày 11/5/2019, tất cả GV tập trung vào điểm, hoàn thành các biểu mẫu thống kê.

Ngày 13/5/2019, GVCN tập trung vào điểm học bạ, hoàn hoàn thành các báo cáo thống kê chất lượng, danh sách khen thưởng, lên lớp, ở lại lớp, rèn luyện trong hè trước 11h00.

Văn thư nộp báo cáo về Phòng GDĐT ngày 13/5/2019 cho bộ phận chuyên môn băng văn bản in có mộc đỏ và qua địa chỉ email: (khiemdinhhoang@gmail.com)

6. Việc lưu trữ đề và bài kiểm tra

Bộ phận văn thư phải lưu trữ và tập hợp bài làm của học sinh như hướng dẫn trước đây (Bộ đề kiểm tra của Phòng, của Trường và 05 bài làm của học sinh/mỗi loại: “Giỏi, khá”; “trung bình”; “yếu, kém”) và báo cáo về Phòng GDĐT khi có yêu cầu.

Lưu các đề kiểm tra tập trung của Phòng và của trường vào thư viện.
III -Tổ chức rút kinh nghiệm
Tổ chuyên môn đánh giá rút kinh nghiệm về kết quả học tập của học sinh trong học kỳ II, năm học 2018 - 2019; điều chỉnh hoặc bổ sung vào kế hoạch của tổ và giáo viên bộ môn để thực hiện trong thời gian tới.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra HKII, năm học 2018 - 2019, đề nghị tất cả giáo viên tổ THCS và các bộ phận liên quan thực hiện nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học.

	DUYỆT CỦA LÃNH ĐẠO TRƯỜNG

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Công Thiện
	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

TỔ TRƯỞNG TỔ THCS

Trần Chí Thiện

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (b/cáo);

- Tổ CM, Gv (t/hiện)

- Lưu: Tổ THCS.